
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.362 57Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 360 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E   EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o processo nº 2020/765684.
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 017/2015, de 13/01/2015, publicada no DOE nº 
32.808, de 15/01/2015, que cedeu a servidora NAHAYURA LEITE DOS 
REIS, Identidade Funcional nº 5903112/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública – Psicologia, para a Secretaria de Estado de Assistência 
Social, Trabalho e Renda – SEASTER, a contar de 01/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 02 de outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 586723
PORTARIA Nº 361 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/100578.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora DÂMARIS VIEIRA BUSMAN, Identidade Fun-
cional nº57190512/1, ocupante do cargo de Farmacêutica, pela servidora 
ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, Identidade Funcional nº 5900108/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Alimentos, lotada na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 011/2018, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica - SECTET e a Universidade Federal do Pará - UFPA, CNPJ/MF nº 
34.621.748/0001-23 com a interveniência da Fundação de Amparo e De-
senvolvimento da Pesquisa – FADESP, que tem como objeto a cooperação 
técnica e fi nanceira para o desenvolvimento do projeto intitulado “DESEN-
VOLVIMENTO DE UM NOVO FÁRMACO A PARTIR DE COMPOSTOS BIOATI-
VOS COM POTENCIAL TERAPÊUTICO CONTRA LEISHMANIOSE CUTÂNEA”.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 02 de outubro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 586924

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 362 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/769402.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identida-
de Funcional nº 57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
lotado na Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajar aos municípios 
de Santa Izabel-PA e Castanhal-PA, nos dias 07 e  08.10.2020, a fi m de 
realizar visita técnica às empresas Perfal e Belágua, e MAX RUSSUEL LEITE 
DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que con-
duzirá o servidor da Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT aos referidos 
municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 02 de outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 586917

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 346 DE 02 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-

da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57204770/3 DALGIZA PESSOA DA SILVA 2019/2020 03/11 a 02/12/2020
55586180/2 EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES 2019/2020 24/11 a 23/12/2020

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 02 de outubro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 586713

OUTRAS MATÉRIAS
.

Relatório de Gestão pertinente ao Contrato de Gestão Nº 01/2015 
– SECTET/FCTGUAMÁ
Relatório Financeiro do Exercício 2019
RELATÓRIO FINANCEIRO
Nossa meta principal é a de alcançar a independência fi nanceira em relação 
aos recursos governamentais. Ano de grandes desafi os, em 2019 busca-
mos orientar nossas ações ao equilíbrio fi nanceiro mínimo da Fundação 
Guamá, considerando que ainda não alcançamos plenamente a capacidade 
de gerar receitas próprias.
Com recursos fi nanceiros ainda considerados insufi cientes, a estratégia en-
contrada para gerenciá-los foi a de minimizar os custos e priorizar a capta-
ção de receitas. Essa captação foi, no entanto, ponderada pelo fato de que 
o aumento da receita pela ampliação do número de residentes implica em 
uma demanda por maior quantidade e qualidade de serviços essenciais, 
como o de segurança, de manutenção predial e de áreas verdes, e da ne-
cessidade de expansão da equipe técnica, entre outras despesas.
Como podemos observar na tabela e no gráfi co a seguir, isso nos levou a 
aumentar os custos operacionais em 3,16%, quando comparado a 2018. 
No entanto, esse aumento implicou em ganho qualitativo no exercício das 
funções do Parque, com a ampliação da equipe técnica, do serviço de se-
gurança do Parque e da garantia de apoio estrutural aos novos residentes.

EVOLUÇÃO DOS CUSTOS OPERACIONAIS

DESCRIÇÃO VALORES (R$)
2017 2018 2019

MATERIAL DE USO E CONSUMO 21.842,42 28.502,54 26.597,00
DESPESAS ADMINISTRATIVAS 204.225,99 345.329,37 428.563,45

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS ESSENCIAIS 546.276,67 579.771,73 667.797,74
PESSOAL 931.296,88 1.066.013,87 960.496,18

CUSTOS OPERACIONAIS TOTAIS 1.703.641,96 2.019.617,51 2.083.454,37

Fonte: Coordenação Adm. e Financeira – COAF/FCTG
No Contrato de Gestão N° 001/2015 e no 3º Termo Aditivo, fi rmados com 
a SECTET, foram previstos para o ano de 2019 recursos na ordem de R$ 
869.550,00, sendo esse valor alterado para R$ 1.269.550,00, conforme o 
6º Termo Aditivo, cujo repasse fi cou pendente em R$ 150.000.00.
Do total de R$ 1.119.550,00 repassado, foram consumidos R$ 231.625,79 
(20,69%) com despesas de pessoal, valor que não excedeu o limite per-
centual de 40%, estipulado por lei.
A seguir apresentaremos a evolução das principais fontes de receitas.

EVOLUÇÃO DAS PRINCIPAIS FONTES DE RECEITA

DESCRIÇÃO VALORES (R$)
2017 2018 2019

REPASSE - CONTRATO DE GESTÃO 1.323.000,00 3.544.656,65 1.119.550,00
TERMOS DE PERMISSIONATOS 438.000,40 566.206,16 977.885,96

SERVIÇOS DE PESQUISA LABORATORIAL 12.527,18 6.640,13 34.079,63
CONVÊNIOS E PATROCÍNIOS 390.124,40 348.313,95 1.018.039,55

RECEITAS TOTAIS 2.163.651,98 4.465.816,89 3.149.555,14

Fonte: Coordenação Adm. e Financeira – COAF/FCTG
Como podemos observar no quadro e no gráfi co a seguir, a composição 
da receita teve uma otimização qualitativa. Quando comparamos 2019 em 
relação ao ano anterior, a captação de receitas próprias saltou de 21% 
para 64%.
A seguir apresentamos a síntese da execução fi nanceira por eixo, conforme 
previsto no plano de trabalho 2019.

VALORES PREVISTOS E EXECUTADOS (TESOURO ESTADUAL) - 2019

EIXOS TESOURO ESTADUAL
PREVISTO EXECUTADO

EIXO I - Imobiliário 16.000,00 11.556,45
EIXO II – Serv. Qualifi cados 461.371,26 649.319,90

EIXO III - Negócios 31.000,00 1.898,89
EIXO IV - Inovação 5.211.169,55 722.956,17
EIXO V - Operação 578.439,12 736.837,74

TOTAL 6.297.979,93 2.122.569,15

Fonte: Coordenação Adm. e Financeira – COAF/FCTG
VALORES PREVISTOS E EXECUTADOS (RECUSOS PRÓPRIOS) - 2019

EIXOS OUTRAS FONTES DE RECEITAS
PREVISTO EXECUTADO

EIXO I - Imobiliário 1.800,00 30.195,20
EIXO II – Serv. Qualifi cados 97.000,00 115.485,52

EIXO III - Negócios 460.000,00 485.502,77
EIXO IV - Inovação 130.000,00 40.998,59
EIXO V - Operação 437.932,00 896.090,64

TOTAL 1.126.732,00 1.568.272,72


